
COMUNE DI VILLAURBANA 
Provincia di Oristano 

 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 
 

N°  014 

del 07.06.2010 
 del Registro Deliberazioni 

 

 

OGGETTO L.R. 20/97  “Progetto Obiettivo Interistituzionale TUTELA 
DELLA SALUTE MENTALE” Annualità 2009. Approvazione 
protocollo d’ intesa.   

 

 

     L’anno DUEMILADIECI  il giorno SETTE del mese di GIUGNO alle ore 19,00 in 
Villaurbana nella Casa Comunale. 

      Previa notifica degli inviti personali, avvenuta nei modi e nei termini di Legge, si è riunito il 
Consiglio Comunale in sessione straordinaria urgente ed in seduta pubblica di prima convocazione. 

 
All’appello risultano: 

CONSIGLIERI Presenti  Assenti CONSIGLIERI Presenti Assenti 
CASULA     Luca X  SALIS          Antonio X  
NONNIS     Augusto X  SERRA        Pietro Efisio  X 
ATZENI      Maurizio X  DERIU         Liana Vincenza  X 
DESSI’        Mauro X  MELONI     Dino X  
FADDA       Marco Luigi X  MELONI     Fabrizio X  
PAU          Franco Palmiro X  URRU          Francesco X  
PULISCI     Ornella X  TOTALE 11 2 
 
PRESIEDE il Sindaco Dr. Luca Casula 
ASSISTE il Segretario Comunale Dott. ssa Felicina Deplano 
 

IL PRESIDENTE 
 
CONSTATATA la legalità dell’adunanza dichiara aperta la seduta e pone in discussione la seguente 

pratica: 

 

 

 

Elab.:  F.D. 
Red.    A.A. 



IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
-  Vista la Legge Regionale N° 20/97 inerente le provvidenze in favore di persone affette da 
patologie psichiatriche, residenti nella Regione Sardegna, la quale all’art. 3 prevede che gli 
Enti interessati all’organizzazione di attività indirizzate alle persone affette da patologie 
psichiatriche predispongano progetti di intervento in collaborazione con i servizi di tutela 
della salute mentale competenti per territorio; 

 
- Vista la Deliberazione della Giunta Regionale n° 69/23 del 10 Dicembre 2008 avente per 

oggetto “ L.R. 20/97 – art. 3. Finanziamento di progetti di intervento a favore di persone con 
disturbo mentale e di persone con disabilità intellettive”. 
 
-  Visto l’allegato A) alla Deliberazione della Giunta Regionale  di cui sopra,  in cui si 

ribadiscono i criteri a cui i Comuni si devono attenere nella predisposizione dei progetti;  
 
- Considerato che: 

•  i Comuni di Allai, Ollastra, Palmas Arborea, Samugheo, Santa Giusta, Siamanna, 
Siapiccia, Simaxis, Villaurbana appartenenti allo stesso Distretto Sanitario, in 
collaborazione con  il CSM dell’ Azienda Sanitaria N° 5 di Oristano, hanno 
predisposto  e  approvato un progetto di intervento dell’importo complessivo di €. 
123.058,80; 

• il progetto è stato trasmesso, per la richiesta di finanziamento, dal  Comune di Palmas 
Arborea (individuato quale Comune  capofila nella gestione del progetto) all’ 
Assessorato Regionale Igiene e Sanità ; 

• in data 4 Gennaio 2010 il Comune capofila di Palmas Arborea  ha ricevuto, 
dall’Assessorato Regionale Igiene e Sanità, comunicazione di avvenuto finanziamento 
del progetto in oggetto per un  importo complessivo di €. 80.000,00;  

 
- Vista la nota n° 1547 del 23.03.2010, ns. prot. n° 1316 del 24.03.2010 con la quale il Comune 
capofila di Palmas,  oltre a comunicare l’avvenuto finanziamento del Progetto Obiettivo 
Interistituzionale presentato ai sensi della L.R. n. 20/97,  ribadisce la necessità di procedere alla  
rimodulazione dello stesso progetto nonché all’approvazione  dello schema di protocollo d’intesa ( 
All. “A” trasmesso con la succitata nota) al fine di regolare il rapporto tra gli Enti facenti parte del 
Progetto ; 
 
- Vista la deliberazione  della G.C. n° 40 del 21.04.2010 con la quale il Comune di Villaurbana  
approvava la succitata rimodulazione; 
 
- Atteso  che,  per poter dare avvio all’iter procedurale relativo all’organizzazione degli 
interventi previsti nel progetto, occorre stipulare ai sensi dell’art. 15 della Legge 241/90 e 
dell’art. 34 del D. Lgs. n° 267/2000 tra i Comuni interessati (Palmas Arborea, Samugheo 
Allai, Ollastra, Santa Giusta, Siamanna, Siapiccia, Simaxis, Villaurbana) e il Dipartimento 
della Salute Mentale dell’Azienda Usl n°  5 di Oristano,   il Protocollo d’Intesa anche al fine 
di regolamentare i rapporti  fra i soggetti istituzionali coinvolti nello stesso, con 
l’individuazione delle  modalità inerenti  la gestione associata delle risorse e delle attività; 
 
Visto lo schema di protocollo d’Intesa (Allegato A) con relativa tabella economica, relativo alla 
gestione in forma intercomunale tra i comuni interessati, relativo al progetto “Tutela della Salute 
Mentale” L.R. n. 20/97 anno 2009; 
 



Ritenuto dover procedere all’approvazione dello stesso; 
 
Acquisito il parere favorevole del Responsabile del Servizio Tecnico Comunale sotto il profilo 
tecnico ex art. 49 del D.L.gs n. 267/ 2000; 
 
Con la seguente votazione: 
Consiglieri presenti…… n. 11 
Voti a favore……………n. 8 (vota a favore il Gruppo di Maggioranza) 
Astenuti………………...n. 3 (si astiene dalla votazione il Gruppo di Minoranza presente in aula) 
 

 
D E L I B E R A 

 
 

La premessa è parte integrante del deliberato e si intende interamente richiamata; 
 
Approvare lo schema di Protocollo d’Intesa (Allegato A) con relativa tabella economica, relativo 
alla gestione intercomunale (tra i Comuni citati in premessa) e relativo al progetto “Tutela Salute 
Mentale” – L.R. n. 20/97 – annualità 2009; 

 
 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Con separata votazione e con lo stesso esito della precedente, dichiara la presente immediatamente 
esecutiva.                                                                                                                                                                                     
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Letto, approvato e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE          IL SEGRETARIO  

(Luca Casula)                          (Felicina Deplano) 
 
 
 
 
 
==================================================================== 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 
Certifico che la presente deliberazione trovasi in corso di pubblicazione per quindici giorni dal 
09.06.2010  al  24.06.2010 
 
 
 
Villaurbana, li  09.06.2010 
 
 
 
                    IL SEGRETARIO COMUNALE 
                       (Dott.ssa Felicina Deplano) 

       
                              
   _______________________ 

   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



Letto, approvato e sottoscritto. 

 
 
             IL PRESIDENTE          IL SEGRETARIO  
               F.to L. Casula                     F.to F. Deplano 
 
 
 
==================================================================== 
 
 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 
Certifico che la presente deliberazione trovasi in corso di pubblicazione per quindici giorni dal 
09.06.2010  al  24.06.2010 
 
 
 
Villaurbana, li  09.06.2010 
 

             IL SEGRETARIO 
                F.to F. Deplano 

       
                   _______________________ 

  
 
==================================================================== 
 
 

E’ copia conforme all’originale.- 
 
 
Villaurbana, li 09.06.2010 
 
 
                 IL SEGRETARIO COMUNALE 
                   ( Dott.ssa Felicina Deplano) 
 
 

 

 

 

 

 

 


